Ciéncia_lscte

I SC b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2025-12-05 09:56] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

José Miguel Morais de Azevedo Rodrigues

Professor Auxiliar Convidado
Departamento de Contabilidade (IBS)

Professor Auxiliar Convidado
Departamento de Ciéncias Sociais e Empresariais (SINTRA)

E-mail Jose.Miguel.Rodrigues@iscte-iul.pt
Gabinete D4.06
Telefone 217903491 (Ext: 794061)

Curriculo

José Miguel Rodrigues é revisor oficial de contas e partner na Azevedo Rodrigues, Batalha, Costa e Associado, SROC onde
tem desenvolvido atividades de revisao legal das contas, due dilligences e diversas avaliacdes de empresas. Consultor da
Protétipo, S.A. na area dos sistemas de informacao, onde é gestor e responsavel pela equipa de desenho dos softwares
desenvolvidos por esta empresa, o GERIR® (software integrado de gestdo - ERP) e DEFIR® (software de prestacdo de
contas financeira e fiscal). E também consultor da CBR - Consultoria e Investimentos, S.A. onde desenvolve projetos na
area da fiscalidade e do controlo de gestdo.

Foi administrador Nao Executivo da Parpublica - Participa¢des Publicas (SGPS), S.A. entre 2020 e 2024, onde presidiu a
respetiva Comissao de Auditoria.

Leciona Projeto Empresarial em Contabilidade na licenciatura de Financas e Contabilidade e Aplica¢gdes de Sistemas de
Informacdo para a Gestdo na licenciatura de Tecnologias Digitais e Gestdo, ambas do ISCTE-IUL. E formador na Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas (OROC), onde também fez parte do juri de exame das provas fracionadas de acesso a ROC de
2015 a 2021. Tem vindo a lecionar diversas a¢des de formacdo junto de outras universidades, institutos politécnicos,
empresas, e outros organismos em Portugal, Angola, Cabo Verde e Mogambique.

Autor da compilacdo “Sistema de Normalizacdo Contabilistica”, Areas Editora, Lisboa 2007 e co-autor de “As novas
demonstrac¢des financeiras - de acordo com as normas internacionais de contabilidade”, Areas Editora, 2° Edicao, Lisboa
2007.


mailto:Jose.Miguel.Rodrigues@iscte-iul.pt

Areas de Investigacio

Contabilidade e Controlo de Gestdo

Qualificacdes Académicas

|
Al

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo
INDEG-IUL Pés-graduacgdo Controlo de Gestdo e Performance 2007
ISCTE-IUL - Instituto Superior Licenciatura Gestdo 2006

Ciéncias Trabalho e da Empresa

INDEG-IUL Curso de Contabilidade Financeira Avancada 2006
Especializagdo Técnica

Atividades Profissionais Externas

Periodo Empregador Pais Descricao

Desde 2021 ISEG/IDEFE Portugal Toplcos Avancados de Contabilidade
(pOs- Fraduagao de Contabilidade e
Fiscalidade

2020 - 2024 Parpublica, Participagbes Portugal Administrador ndo executivo

Publicas (SGPS), S.A.

2015 -2021 OROC Portugal Membro do Juri de Exame de Acesso a

Ordem (Contabilidade Financeira I)
Desde 2014 ABC - SROC Portugal Revisor Oficial de Contas / Partner
Desde 2014 Prototipo, S.A. Portugal Responsavel pela area de

desenvolvimento de novos produtos e
gestor do ERP GERIR

2014 -2014 OPACC (Ordem Profisional de  Cabo Verde Contabilidade Financeira Aprofundada
Auditores e Contabilistas (SNCRF - Cabo Verde)
Certificados - Cabo Verde)

2013-2013 Universidade José Eduardo Angola Contabilidade Financeira Avancada em
dos Santos PGC (Mestrado em Contabilidade,

Fiscalidade e Financas Empresarlals) e
Contabilidade das Sociedades na
Licenciatura em Gestao

2013 -2020 ISEG/IDEFE Portugal Contab|l|dade de Entidades Complexas
(pos- Fraduagao de Contabilidade e
Fiscalidade

2012-2013 Universidade Europeia Portugal Contabilidade e Controlo de Gestdo

(p6s-graduacdo em Auditoria Financeira)

Desde 2011 Protétipo, S.A. Portugal Gestor do Produto DEFIR (Prestacdo de
Contas Financeira e Fiscal)
Desde 2011 OROC (Ordem dos Revisores Portugal Formador em diversas matérias,
Oficiais de Contas) nomeadamente, consolidagdo de

contas, |mpar|dade de ativos,
contabilidade das entidades do setor
nao lucrativo

N



2010-2013 ISEG/IDEFE Portugal Relato Financeiro (p6s-graduacao de
Contabilidade e Fiscalidade)

2009 - 2009 Universidade de Craiova Roménia Sistemas de Controlo de Gestdo
Desde 2008 CBR - Consultoria e Portugal Alguns projetos de consultoria
Investimentos desenvolvidos: Concecdo e apoio a

implementacdo do sistema de controlo
de gestdo no Grupo LENA Construgdes;
Conce%éo do sistema de monitorizagao
da performance na Camara Municipal
de Sines; Consultor do Tribunal de
Contas na auditoria a Conta Consolidada
da Seguranca Social

2008 - 2008 Instituto Politécnico da Portugal Auditoria Financeira
Guarda
Desde 2008 Protoétipo, S.A. Portugal Alguns projetos de consultoria e de

implementacdo de ERP: Implementacao
de um sistema integrado de gestdo no
Grupo CRH; Implementa¢do de um
sistema integrado de gestdo em modelo
hosted: P2P - Partner do Partner, S.A;;
Areas Editora, S.A.; Garcia Pereira &amp;
Associados - Sociedade de Advogados;
Projecto Detalhe - Engenharia. e Gestao
Projectos, Lda.; Just Stay Hotels, S.A

2008 - 2010 ISEG - Instituto Superior de Portugal Contabilidade Geral e Consolidacdo de
Economia e Gestao Contas e Operacdes Internacionais em
varias licenciaturas e mestrados

2008 - 2008 Instituto Politécnico de Portugal Fiscalidade Avancada
Castelo Branco

2006 - 2014 ABC - SROC Portugal Algumas entidades onde desenvolveu
trabalho de revisao legal das contas:
SESARAM - Sistema de Saude da
Madeira E.P.E; Ciéncia Viva - Agéncia
Nac. para a Cultura Cientifica e
Tecnolégica; Agéncia de Inovacdo -
Inovacdo Empresarial e Transferéncia de
Tecnologia; Diversas entidades do
Grupo Moneris; Alguns supermercados
do grupo Intermarché. Alguns trabalhos
de avaliacdo de empresas
desenvolvidos: Modelo Continente SGPS,
SA; Lisgrafica, Impressao e Artes
Graficas, S.A; Grupo CRH - Consultoria e
Valorizacdo de Recursos Humanos; JFO -
Combustiveis, S.A.; ESP, Empresa de
Servigos Petroliferos, S.A.; Siemens, S.A.
e Siemens Rail Automation - Sucursal
em Portugal

Outras Atividades Profissionais

Periodo Tipo de Atividade Descricdo da Atividade Link para mais
informacao
2019 -2023 Coordenacdo de programas Diretor do executive master em controlo Ver Mais
de formacdo executiva de gestdo e performance
Desde 2020 Servico em conselhos de Administrador Nao Executivo da Ver Mais
administracdo Parpublica - Participac6es Publicas

(SGPS), S.A., integrando, como vogal, a
respetiva Comissao de Auditoria


https://indeg.iscte-iul.pt/programa/executive-master-controlo-gestao-performance
https://www.parpublica.pt/

Desde 2014

Desde 2010

Desde 2009

Trabalho profissional regular

Trabalho profissional regular

Atividades de consultoria

desenho do GERIR® (software integrado V& Mais
de gestdo - ERP)

Responsavel pela equipa de desenho do .
software de prestacdo de contas DEFIR Ver Mais
Desenho e implementagdo de sistemas Ver Mais

integrados de gestdo (ERP) em multiplas
entidades

Gestor e responsavel pela equipa de

Atividades Letivas

Ano Letivo

2025/2026

2025/2026

202472025

2024/2025

202472025

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

Sem.

20

’IO

20

20

10

20

20

20

20

20

20

’IO

’IO

Nome da Unidade Curricular

Projecto Empresarial em
Contabilidade

Contabilidade para Gestores

Projecto Empresarial em
Contabilidade

Controlo de Gestédo

AplicacBes de Sistemas de
Informacdo para a Gestdo

Projecto Empresarial em
Contabilidade

Aplicag¢Bes de Sistemas de
Informacgdo para a Gestdo

Projecto Empresarial em
Contabilidade

Controlo de Gestdo

Sistemas e Tecnologias de
Informacdo para A Gestao

AplicacBes de Sistemas de
Informacgdo para a Gestdo

Enquadramento do Controlo de

Gestao

Sistemas de Controlo de Gestdo

Aplicados

Curso(s)

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Licenciatura em Tecnologias Digitais
e Gestdo;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Curso de Pés Graduagdo em Gestdo
para Profissionais da Saude;

Licenciatura em Tecnologias Digitais
e Gestdo;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Licenciatura em Tecnologias Digitais
e Gestdo;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Curso de P6s Graduagdo em Gestdo
para Profissionais da Saude;

Curso de Pés Graduagdo em
Controlo de Gestdo e Performance;

Licenciatura em Tecnologias Digitais
e Gestdo;

Curso de Pés Graduagdo em
Controlo de Gestdo e Performance;

Coord

Sim

Sim

Sim

Sim


https://www.prototipo.pt/gerir
https://www.prototipo.pt/defir
https://www.prototipo.pt/gerir
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04917-1128927858787245
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02493-0-565977905418698
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04099-565977905419024
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04099-565977905419024
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04099-565977905419024
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04099-565977905419024
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02493-0-565977905418698
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04099-565977905419024
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04099-565977905419024

2021/2022

2021/2022

202172022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2019/2020

2019/2020

2019/2020

2018/2019

2018/2019

2017/2018

2017/2018

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2015/2016

2015/2016

2014/2015

2014/2015

20

20

20

10

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

1°

’IO

20

10

20

10

Projecto Empresarial em
Contabilidade

Controlo de Gestdo

Sistemas e Tecnologias de
Informacdo para A Gestao

Sistemas de Controlo de Gestdo

Aplicados

Projecto Empresarial em
Contabilidade

Sistemas e Tecnologias de
Informacdo para A Gestao

Fiscalidade

Projecto Empresarial em
Contabilidade

Fiscalidade

Fiscalidade

Projecto Empresarial em
Contabilidade

Fiscalidade

Projecto Empresarial em
Contabilidade

Fiscalidade

Fiscalidade

Andlise da Performance Financeira

Fiscalidade

Fiscalidade

Fiscalidade

Fiscalidade

Reporte e Relato Financeiro

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Curso de Pés Graduagdo em Gestdo

para Profissionais da Saude;

Curso de Pés Graduagdo em

Controlo de Gestdo e Performance;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Licenciatura em Gestao;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Licenciatura em Gestao;

Licenciatura em Gestao;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Licenciatura em Gestao;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Licenciatura em Gestao;

Licenciatura em Gestao;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Licenciatura em Gestao;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Licenciatura em Gestao;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02493-0-565977905418698
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00281-565977905419237
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01287-1128927858786501
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217

2014/2015 1° Fiscalidade Eigg?acti)?ﬁg;%gT Financas e Nao
2013/2014 2° Fiscalidade Licenciatura em Gestao; Nao
2013/2014 1° Reporte e Relato Financeiro Sim
2013/2014 1° Contabilidade e Controlo de Gestdo Sim
2013/2014 1° Licenciatura em Financas e Néo

Fiscalidade Contabilidade;

Publicacdes

e Livros e Capitulos de Livros
- Autor de livro

Rodrigues, J. (2011). Sistema normalizagdo contabilistica . Lisboa. Areas Editora.
Rodrigues, J. Miguel (2009). SNC - Sistema de Normalizacdo Contabilistica. Lisboa, Portugal. Areas Editora.

Rodrigues, J. Miguel, Rodrigues, Azevedo, Borges, A. & Rodrigues, R. (2007). As Novas Demonstra¢des
Financeiras. Lisboa, Portugal. Areas Editora.

¢ Qutras Publicacoes
- Artigo sem avaliagao cientifica

Rodrigues, J. M. (2009). A avalia¢cdo do Sistema de Controlo Interno como procedimento essencial de
validagdo dos saldos de vendas e prestac8es de servicos numa entidade prestadora de servigos de saude.
Revisores e Auditores: Revista da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. 45, 28-41

Cargos de Gestdo Académica

Coordenador (2019 - 2020)
Unidade/Area: Curso de Pés Graduagdo em Controlo de Gestdo e Performance

Associacdes Profissionais

OROC (Desde 2014)

(o)}


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0605-565977905419217
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/sistema-normalizacao-contabilistica-/9015
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/snc---sistema-de-normalizacao-contabilistica/6230
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/as-novas-demonstracoes-financeiras/6229
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/as-novas-demonstracoes-financeiras/6229
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-avaliacao-do-sistema-de-controlo-interno-como-procedimento-essencial-de-validacao-dos-saldos-de/6232
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-avaliacao-do-sistema-de-controlo-interno-como-procedimento-essencial-de-validacao-dos-saldos-de/6232
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/a-avaliacao-do-sistema-de-controlo-interno-como-procedimento-essencial-de-validacao-dos-saldos-de/6232

