

Aviso: [2026-02-06 12:05] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

José Miguel Moraes de Azevedo Rodrigues

Professor Auxiliar Convidado

Departamento de Contabilidade (IBS)



Professor Auxiliar Convidado

Departamento de Ciências Sociais e Empresariais (ETDA)

Contactos

E-mail

Jose.Miguel.Rodrigues@iscte-iul.pt

Gabinete

D4.06

Telefone

217903491 (Ext: 794061)

Curriculum

José Miguel Rodrigues é revisor oficial de contas e partner na Azevedo Rodrigues, Batalha, Costa e Associado, SROC onde tem desenvolvido atividades de revisão legal das contas, due diligences e diversas avaliações de empresas. Consultor da Protótipo, S.A. na área dos sistemas de informação, onde é gestor e responsável pela equipa de desenho dos softwares desenvolvidos por esta empresa, o GERIR® (software integrado de gestão – ERP) e DEFIR® (software de prestação de contas financeira e fiscal). É também consultor da CBR – Consultoria e Investimentos, S.A. onde desenvolve projetos na área da fiscalidade e do controlo de gestão.

Foi administrador Não Executivo da Parpública – Participações Públicas (SGPS), S.A. entre 2020 e 2024, onde presidiu a respetiva Comissão de Auditoria.

Leciona Projeto Empresarial em Contabilidade na licenciatura de Finanças e Contabilidade e Aplicações de Sistemas de Informação para a Gestão na licenciatura de Tecnologias Digitais e Gestão, ambas do ISCTE-IUL. É formador na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas (OROC), onde também fez parte do júri de exame das provas fracionadas de acesso a ROC de 2015 a 2021. Tem vindo a lecionar diversas ações de formação junto de outras universidades, institutos politécnicos, empresas, e outros organismos em Portugal, Angola, Cabo Verde e Moçambique.

Autor da compilação "Sistema de Normalização Contabilística", Áreas Editora, Lisboa 2007 e co-autor de "As novas demonstrações financeiras – de acordo com as normas internacionais de contabilidade", Áreas Editora, 2ª Edição, Lisboa 2007.

Áreas de Investigação

Contabilidade e Controlo de Gestão

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
INDEG-IUL	Pós-graduação	Controlo de Gestão e Performance	2007
ISCTE-IUL - Instituto Superior Ciências Trabalho e da Empresa	Licenciatura	Gestão	2006
INDEG-IUL	Curso de Especialização Técnica	Contabilidade Financeira Avançada	2006

Atividades Profissionais Externas

Período	Empregador	País	Descrição
Desde 2021	ISEG/IDEFE	Portugal	Tópicos Avançados de Contabilidade (pós-graduação de Contabilidade e Fiscalidade)
2020 - 2024	Parpública, Participações Públicas (SGPS), S.A.	Portugal	Administrador não executivo
2015 - 2021	OROC	Portugal	Membro do Jurí de Exame de Acesso à Ordem (Contabilidade Financeira I)
Desde 2014	ABC - SROC	Portugal	Revisor Oficial de Contas / Partner
Desde 2014	Protótipo, S.A.	Portugal	Responsável pela área de desenvolvimento de novos produtos e gestor do ERP GERIR
2014 - 2014	OPACC (Ordem Profisional de Auditores e Contabilistas Certificados - Cabo Verde)	Cabo Verde	Contabilidade Financeira Aprofundada (SNCRF - Cabo Verde)
2013 - 2013	Universidade José Eduardo dos Santos	Angola	Contabilidade Financeira Avançada em PGC (Mestrado em Contabilidade, Fiscalidade e Finanças Empresariais) e Contabilidade das Sociedades na Licenciatura em Gestão
2013 - 2020	ISEG/IDEFE	Portugal	Contabilidade de Entidades Complexas (pós-graduação de Contabilidade e Fiscalidade)
2012 - 2013	Universidade Europeia	Portugal	Contabilidade e Controlo de Gestão (pós-graduação em Auditoria Financeira)
Desde 2011	OROC (Ordem dos Revisores Oficiais de Contas)	Portugal	Formador em diversas matérias, nomeadamente, consolidação de contas, imparidade de ativos, contabilidade das entidades do setor não lucrativo
Desde 2011	Protótipo, S.A.	Portugal	Gestor do Produto DEFIR (Prestação de Contas Financeira e Fiscal)

2010 - 2013	ISEG/IDEFE	Portugal	Relato Financeiro (pós-graduação de Contabilidade e Fiscalidade)
2009 - 2009	Universidade de Craiova	Roménia	Sistemas de Controlo de Gestão
Desde 2008	Protótipo, S.A.	Portugal	Alguns projetos de consultoria e de implementação de ERP: Implementação de um sistema integrado de gestão no Grupo CRH; Implementação de um sistema integrado de gestão em modelo hosted: P2P - Partner do Partner, S.A.; Áreas Editora, S.A.; Garcia Pereira & Associados – Sociedade de Advogados; Projecto Detalhe - Engenharia, e Gestão Projectos, Lda.; Just Stay Hotels, S.A
2008 - 2010	ISEG - Instituto Superior de Economia e Gestão	Portugal	Contabilidade Geral e Consolidação de Contas e Operações Internacionais em várias licenciaturas e mestrados
2008 - 2008	Instituto Politécnico de Castelo Branco	Portugal	Fiscalidade Avançada
Desde 2008	CBR - Consultoria e Investimentos	Portugal	Alguns projetos de consultoria desenvolvidos: Concepção e apoio a implementação do sistema de controlo de gestão no Grupo LENA Construções; Concepção do sistema de monitorização da performance na Câmara Municipal de Sines; Consultor do Tribunal de Contas na auditoria à Conta Consolidada da Segurança Social
2008 - 2008	Instituto Politécnico da Guarda	Portugal	Auditoria Financeira
2006 - 2014	ABC - SROC	Portugal	Algumas entidades onde desenvolveu trabalho de revisão legal das contas: SESARAM - Sistema de Saúde da Madeira E.P.E; Ciência Viva - Agência Nac. para a Cultura Científica e Tecnológica; Agência de Inovação - Inovação Empresarial e Transferência de Tecnologia; Diversas entidades do Grupo Moneris; Alguns supermercados do grupo Intermarché. Alguns trabalhos de avaliação de empresas desenvolvidos: Modelo Continente SGPS, SA; Lisgráfica, Impressão e Artes Gráficas, S.A; Grupo CRH - Consultoria e Valorização de Recursos Humanos; JFO - Combustíveis, S.A.; ESP, Empresa de Serviços Petrolíferos, S.A.; Siemens, S.A. e Siemens Rail Automation – Sucursal em Portugal

Outras Atividades Profissionais

Período	Tipo de Atividade	Descrição da Atividade	Link para mais informação
2019 - 2023	Coordenação de programas de formação executiva	Diretor do executive master em controlo de gestão e performance	Ver Mais
Desde 2020	Serviço em conselhos de administração	Administrador Não Executivo da Párpública – Participações Públicas (SGPS), S.A., integrando, como vogal, a respetiva Comissão de Auditoria	Ver Mais

Desde 2014	Trabalho profissional regular	Gestor e responsável pela equipa de desenho do GERIR® (software integrado de gestão – ERP)	Ver Mais
Desde 2010	Trabalho profissional regular	Responsável pela equipa de desenho do software de prestação de contas DEFIR	Ver Mais
Desde 2009	Atividades de consultoria	Desenho e implementação de sistemas integrados de gestão (ERP) em múltiplas entidades	Ver Mais

Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Projecto Empresarial em Contabilidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2025/2026	1º	Contabilidade para Gestores	Licenciatura em Tecnologias Digitais e Gestão;	Não
2024/2025	2º	Projecto Empresarial em Contabilidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2024/2025	2º	Controlo de Gestão	Curso de Pós Graduação em Gestão para Profissionais da Saúde;	Sim
2024/2025	1º	Aplicações de Sistemas de Informação para a Gestão	Licenciatura em Tecnologias Digitais e Gestão;	Não
2023/2024	2º	Projecto Empresarial em Contabilidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2023/2024	2º	Aplicações de Sistemas de Informação para a Gestão	Licenciatura em Tecnologias Digitais e Gestão;	Não
2022/2023	2º	Projecto Empresarial em Contabilidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2022/2023	2º	Controlo de Gestão	Curso de Pós Graduação em Gestão para Profissionais da Saúde;	Sim
2022/2023	2º	Sistemas e Tecnologias de Informação para A Gestão	Curso de Pós Graduação em Controlo de Gestão e Performance;	Sim
2022/2023	2º	Aplicações de Sistemas de Informação para a Gestão	Licenciatura em Tecnologias Digitais e Gestão;	Não
2022/2023	1º	Enquadramento do Controlo de Gestão	Curso de Pós Graduação em Controlo de Gestão e Performance;	Sim
2022/2023	1º	Sistemas de Controlo de Gestão Aplicados		Não

2021/2022	2º	Projecto Empresarial em Contabilidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Sim
2021/2022	2º	Controlo de Gestão	Curso de Pós Graduação em Gestão para Profissionais da Saúde;	Sim
2021/2022	2º	Sistemas e Tecnologias de Informação para A Gestão	Curso de Pós Graduação em Controlo de Gestão e Performance;	Sim
2021/2022	1º	Sistemas de Controlo de Gestão Aplicados		Não
2020/2021	2º	Projecto Empresarial em Contabilidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2020/2021	2º	Sistemas e Tecnologias de Informação para A Gestão		Sim
2020/2021	2º	Fiscalidade	Licenciatura em Gestão;	Não
2019/2020	2º	Projecto Empresarial em Contabilidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Sim
2019/2020	2º	Fiscalidade	Licenciatura em Gestão;	Não
2018/2019	2º	Projecto Empresarial em Contabilidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2018/2019	2º	Fiscalidade	Licenciatura em Gestão;	Não
2017/2018	2º	Projecto Empresarial em Contabilidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2017/2018	2º	Fiscalidade	Licenciatura em Gestão;	Não
2016/2017	2º	Fiscalidade	Licenciatura em Gestão;	Não
2016/2017	1º	Análise da Performance Financeira		Não
2016/2017	1º	Fiscalidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2015/2016	2º	Fiscalidade	Licenciatura em Gestão;	Não
2015/2016	1º	Fiscalidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2014/2015	2º	Fiscalidade	Licenciatura em Gestão;	Não
2014/2015	1º	Reporte e Relato Financeiro		Sim
2014/2015	1º	Fiscalidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não

2013/2014	2º	Fiscalidade	Licenciatura em Gestão;	Não
2013/2014	1º	Reporte e Relato Financeiro		Sim
2013/2014	1º	Contabilidade e Controlo de Gestão		Sim
2013/2014	1º	Fiscalidade	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não

Publicações

- Livros e Capítulos de Livros

- Autor de livro

1	Rodrigues, J. (2011). Sistema normalização contabilística . Lisboa. Areas Editora.
2	Rodrigues, J. Miguel (2009). SNC - Sistema de Normalização Contabilística. Lisboa, Portugal. Áreas Editora.
3	Rodrigues, J. Miguel, Rodrigues, Azevedo, Borges, A. & Rodrigues, R. (2007). As Novas Demonstrações Financeiras. Lisboa, Portugal. Áreas Editora.

- Outras Publicações

- Artigo sem avaliação científica

1	Rodrigues, J. M. (2009). A avaliação do Sistema de Controlo Interno como procedimento essencial de validação dos saldos de vendas e prestações de serviços numa entidade prestadora de serviços de saúde. Revisores e Auditores: Revista da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. 45, 28-41
---	---

Cargos de Gestão Académica

Coordenador (2019 - 2020)
 Unidade/Área: Curso de Pós Graduação em Controlo de Gestão e Performance

Associações Profissionais

OROC (Desde 2014)